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V ČR třídí odpady už 75 % 
obyvatel!
Jak už bývá zvykem, v květnu zveřejňujeme výsledky 
třídění a recyklace obalových odpadů v ČR za uplynulý 
rok. Jak se tedy v ČR třídilo v roce 2022? Důvodů k ra-
dosti bylo hned několik. Kromě toho, že jsme udrželi 
rostoucí trend množství vytříděných obalových odpa-
dů, se také zvýšil podíl lidí třídících odpad!  

Každý obyvatel  ČR vytřídil 
za loňský rok v průměru 
23,7 kg papíru, 21,5 kg 

kovů, 17,2 kg plastů, 15,2 kg skla 
a 0,4 kg nápojových kartonů. To 
je meziročně nárůst o více než 
6 kg. Množství vytříděných odpa-
dů v obcích loni sice stagnovalo, 
ale o to více se třídily hlavně kovy 
a papír prostřednictvím výkupen 
surovin. Každý Čech prodal ve 
výkupně v průměru 7 kilogramu 
kovů a necelé 2 kilogramy papíru. 

Nadále jsme pokračovali ve 
zkvalitňování sběrné sítě. Celkově 
tak je v ČR k dispozici už přes 
838 tisíc nádob na sběr tříděné-
ho odpadu. Díky tomu lidé vnímají 
i kratší docházkovou vzdálenost, 
což je více motivuje ke třídění. 
Spotřebitelé v průzkumech uvádí, 
že to k nejbližším nádobám na 
tříděný odpad mají v průměru 
jen 87 metrů. Od roku 1999, kdy 
s tříděním odpadů Česká repub-
lika systémově začínala, se tato 
vzdálenost zkrátila zhruba na 
polovinu. 

A jak jsme již v úvodu naznačili, 
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Vážení klienti,

vítám Vás u letního čísla našeho 
zpravodaje EKO-KOMunikace. 

Jsem rád, že pro Vás mám dobrou 
zprávu. Díky postupné stabilizaci 
situace na trhu druhotných surovin 
i energií je možné snížit sazby 
odměn za zajištění sdruženého 
plnění povinností zpětného 
odběru a využití odpadů z obalů 
prostřednictvím systému EKO-KOM 
v průměru o 12,3 %. Více informací 
k tomuto tématu se dočtete 
v samostatném článku.

Hlavním tématem tohoto vydání 
jsou výsledky systému EKO-KOM za 
rok 2022, kdy se podařilo mj. zvýšit 
výtěžnost tříděného sběru odpadu 
na 78 kg na obyvatele a rok. Rád 
bych Vám na tomto místě poděkoval 
za spolupráci, protože těchto 
výsledků dosahujeme díky Vám, 
klientům, a obcím v ČR zapojených 
v systému EKO-KOM.

Také se opět budeme věnovat 
velmi frekventovaným otázkám 
evidence litteringu a máme důležité 
informace pro klienty, kteří uvádějí 
své obaly na rakouský trh. 

Děkuji za Váš čas a přeji krásné 
období dovolených a prázdnin. 

Martin Fojtík
Ředitel klientského oddělení, 
EKO-KOM, a.s.

E K O - K O M u n i k a c e

vážení klienti,

dovolte mi, abych vám v krát-
kosti představil podzimní vydá-
ní naší eko-koMunikace. 
i tentokrát jsme zaměřili na ty 
nejdůležitější změny, které rok 
2021 přinesl a stále ještě při-
náší. v prvním z příspěvků vám 
blíže vysvětlíme, jak je to 
s recyklací obalů v čr a jak se 
statisticky změní dosahovaná 
míra recyklace obalů za tento 
rok. další z příspěvků shrnuje 
nové cíle pro recyklaci plastů 
a náš plán, jak jich dosáhnout. 
pokusili jsme se také nastínit, 
jak se do budoucna změní 
struktura nákladů na zajištění 
zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů a s tím souvise-
jící zvýšení klientských poplat-
ků a jejich ekomodulování. 

přeji vám příjemné čtení 
a klidný podzim. 

Martin Fojtík,
ředitel klientského oddělení, 
eko-koM, a.s.

E D I T O R I A L T ř í d ě n í  o d p a d ů

Jak se změní statistický 
výpočet dosahované 
míry recyklace obalů 
v ČR?

Jak jsme již mnohokrát zmiňo-
vali i recyklace, stejně jako 
jakákoliv jiná výroba má své 

limity – kapacitní, technologické 
i ekonomické. i přes tato omezení, 
se v čr dlouhodobě předává 
k recyklaci a jinému využití více 

než 70% obalů uvedených na trh.
z celkových bezmála 1,23 mi-

lionu tun jednocestných obalů 
uvedených na tuzemský trh klien-
ty systému eko-koM jich bylo 
v roce 2020 následně vytříděno 
a předáno k využití či dotřídění 
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Třídění odpadů má v České republice již více než 
dvacetiletou tradici. Není tedy příliš velkým překva-
pením, že tato činnost se zabydluje ve stále více 
tuzemských domácnostech, úřadech, v kancelářích, 
a že lidé třídí do barevných kontejnerů stále více 
využitelných odpadů. Často se ale řeší, zda se tyto 
vytříděné odpady dostatečně recyklují. 

EDITORIAL                        POPLATKY

Od 1. července 2023 
snižujeme poplatky
K poslední úpravě sazebníku jsme přistoupili v lednu 
zejména v důsledku propadu cen druhotných surovin, kdy 
bylo nutné navýšit platby obcím a odpadovým fi rmám 
tak, abychom pro Vás udrželi dostatečně vysokou míru 
recyklace stanovenou zákonem o obalech. 

Dobrou zprávou je, že 
v současné době dochá-
zí, kromě stabilizace cen 

energií, také ke zlepšení situace 
na trhu druhotných surovin, 
i když se zatím nevrátila na úro-
veň před energetickou krizí. Ten-
to pozitivní vývoj nám dovolil 
upustit od nutných fi nančních in-
tervencí na podporu recyklace 
skupinových, přepravních a prů-
myslových obalů. Právě u těchto 
obalů jsou sazby zcela spojené 
se stavem trhu druhotných su-
rovin, protože za běžné situace 
jsou náklady na jejich svoz a re-
cyklaci převážně pokryty prodej-

ními cenami druhotné suroviny. 
Pokud by však došlo k dalšímu 
negativnímu vývoji cen energií, 
či na trhu druhotných surovin, 
je systém EKO-KOM připraven 
k dalším nezbytným fi nančním 
intervencím. 

V případě prodejních obalů se 
oživení na trhu druhotných suro-
vin promítá do sazeb méně, pro-
tože hlavní část nákladů je spo-
jena s provozem a obsluhou 
sběrné sítě a následnou úpravou 
na třídicích linkách, kde i nadá-
le rostou náklady nejen na mzdy, 
ale i na energie.

Odměny za zajištění sdruženého 

plnění povinností zpětného odběru 
a využití odpadů z obalů prostřed-
nictvím systému EKO-KOM budou 
sníženy v průměru o 12,3 %.   

Struktura odměn tedy refl ektu-
je výše uvedené zlepšení na trhu 
druhotných surovin, díky němuž 
bylo možné snížit sazby u těch 
obalů, u kterých jsme byli nuceni 
realizovat fi nanční intervenci. 

Po redukci těchto intervencí tak 
dochází u skupinových, přeprav-
ních a průmyslových obalů k po-
klesu sazeb. Sazby pro obaly, 
u kterých nebylo takto interveno-
váno, zůstávají na původní úrovni. 

Nově jsou pro skupinové a pře-
pravní obaly pro jedno použití za-
vedeny nižší sazby pro obaly ob-
sahující recyklát. Tato novinka 

reaguje na legislativní změny při-
pravované Evropskou unií. Nemé-
ně důležitým důvodem je snaha 
o podporu zvýšení poptávky pro 
využití recyklátu ve skupinových, 
přepravních a průmyslových oba-
lech a zmapování situace v této 
oblasti.

VÝSLEDKY

VÝROČNÍ SHRNUTÍ 2022

5

70

60

50

40

30

20

10

0

kg
/o

b
y

va
te

l/
ro

k

53 53,9

71,8

78

60,1
62,9

65,3
66,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÝCH ODPADŮ 
NA OBYVATELE V KG ZA ROK

 papír     plasty     sklo     nápojové kartony     kovy

fi rem je zapojeno v systému EKO-KOM

21 200

měst a obcí je zapojeno v systému EKO-KOM

6 176

81 %

všech použitých obalů bylo předáno k recyklaci (71 %) 
nebo energetickému využití (10 %)
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MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÝCH ODPADŮ 
NA OBYVATELE V KG ZA ROK
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1,5 % 

Administrativa a řízení

65,7 % 

Zpětný odběr obalových 
odpadů z obcí a zajištění 
sběrné sítě

0,9 % 

Ověřování údajů audity, 
kontroly

0,9 % 

Odvody státu  
(daně, poplatky SFŽP)

3,2 % 

Propagace třídění 
a recyklace, informování 
spotřebitelů

4,7 % 

Vedení evidence obalů 
a odpadů z obalů

6,1 % 

Sběr a využití průmyslových 
obalových odpadů

1,4 % 

Podpora recyklace

15,6 %

Dotřídění odpadů z obalů

23,1 %

4,7 % 3,2 %
0,9 %

1,5 %

0,9 %

Náklady zajištění 
sdruženého plnění

Přímé náklady 
odpadových činností

98 %

89 %

65,7 %

23,1 %

STRUKTURA NÁKLADŮ PODLE 
JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTÍ
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řady aktivních třídičů odpadů se 
loni rozšířily – z dřívějších 
73 % na 75 %. Oproti roku 
2021 kleslo množství vzniklých 
obalových odpadů v ČR o více 
než 20 tisíc tun. Z celkového 
množství 1 312 804 tun vznik-
lých obalových odpadů bylo 

využito 81 % obalů uvedených 
na trh v ČR. Konkrétně 71 % 
bylo recyklováno, dalších 10 % 
pak bylo využito energeticky. 
Nejvyšší míry celkového využití 
se podařilo dosáhnout tradičně 
u papírových obalů. Tam činila 
míra recyklace 91 % a dalších 

5 % bylo využito energeticky. 
U skleněných a železných obalů 
dosáhla míra recyklace 85 %. 
Velmi dobrou zprávou je, že 
u plastových obalů se míra 
materiálové recyklace zvýšila 
z předchozích 43 % na 46 %.

VÝSLEDKY Struktura nákladů 
systému EKO-KOM 

V roce 2022 bylo 98 % nákladů 
vynaloženo na zajištění sdružené-
ho plnění.  Konkrétně bylo rozdě-
lení následující: 

89 % představovaly přímé nákla-
dy odpadových společností (sběr 

obalů a zajištění sběrné sítě v ob-
cích, sběr a využití průmyslových 
obalů, dotřídění odpadů z obalů, 
přímá podpora recyklace oba-
lových odpadů). Největší část 
připadla na obce, protože ony 
a jejich obyvatelé jsou pro tří-
dění obalových odpadů klíčové 
a zároveň nejnákladnější. Přímé 
platby zapojeným obcím za zajiš-

tění zpětného odběru obalových 
odpadů a sběrné sítě a za jejich 
předání prostřednictvím svozo-
vých fi rem k dotřídění a zpracová-
ní v roce 2022 tvořily celkově 
65,7 %. Výše odměn obcím je 
závislá zejména na množství 
vytříděných odpadů a roste spolu 
s účinností sběru. Přes 23 % tvo-
řily náklady na dotřídění obalo-

STRUKTURA NÁKLADŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTÍDOSAŽENÁ MÍRA RECYKLACE A ENERGETICKÉHO VYUŽITÍ OBALOVÝCH ODPADŮ
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vých odpadů, náklady spojené 
se sběrem a využitím průmyslo-
vých obalových odpadů a náklady 
na přímou podporu recyklace 
a využití odpadů z obalů. 
Náklady loni tvořily 4,7 % na 
zajištění průkazné evidence všech 
obalových a odpadových toků, 
a to včetně její kontroly a pra-
videlných auditů. Náklady na 
povinnou osvětu, vzdělávání žáků 
v oblasti ochrany životního pro-
středí, informování spotřebitelů 

a na další činnosti vedoucí 
ke správnému a efektivnímu tří-
dění odpadů v ČR, představovaly 
3,2 % celkových nákladů. Náklady 
na administrativu a řízení činily 
1,5 % a zákonné odvody státu 
byly ve výši 0,9 % z celkových 
nákladů. 

 Bohužel příjmy AOS musely 
být v roce 2022 o bezmála 
673 milionů Kč vyšší kvůli tvorbě 
zákonem předepsané rezervy. 
Od roku 2021 je dle nové legis-

lativy tvorba rezervy pro AOS 
povinná. Tato povinnost je sta-
novena v § 21a zákona 
č. 477/2001 Sb., o obalech. Po-
platky tak musely být v minulém 
roce o 18,8 % vyšší právě z dů-
vodu tvorby rezervy vyžadované 
zákonem. Výše této zákonné 
rezervy má do roku 2025 odpo-
vídat nejméně 50 % celkových 
nákladů autorizované obalové 
společnosti. 

VÝSLEDKY

Podrobnější informace k výsledkům naleznete v našem Výročním shrnutí po kliknutí na obrázek:

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/06/VS_2022.pdf
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Implementování směrnice o jed-
norázových plastech do českého 
právního řádu přineslo celou řadu 
nových opatření a povinností. 
A jedním z důležitých cílů je 
i zamezení výskytu volně poho-
zeného odpadu v přírodě a na 

veřejných prostranstvích měst 
a obcí. Pro výrobce defi novaných 
plastových výrobků a obalových 
prostředků je zavedena po-
vinnost se fi nančně podílet na 
úhradě nákladů na úklid odpadu 
z obalů a na osvětové činnosti 

předcházení jeho vzniku.
Této problematice se proto po-
drobně věnujeme a pro veřejnost 
jsme připravili přehledné webové 
stránky, kde se uživatelé dozví 
spoustu zajímavých informací.
Více na www.littering.cz

NAŠE WEBY 

Jaktridit.cz v novém kabátě
Oblíbené internetové stránky 
www.jaktridit.cz jsou zcela nové. 
Obsah je nyní koncipován více 
„encyklopedicky“ a uživatelé zde 
najdou spoustu informací 
o obalech, základní rady jak 

správně vzniklý odpad třídit, 
nebo se dozví mnohé o jeho recy-
klaci. Stránky nabízejí i spoustu 
zajímavých statistik či praktic-
kého rádce, kam správně vytřídit 
různé druhy domácího odpadu. 

Veškeré informace jsou podány 
výstižně a stručně, případně jsou 
doplněny fotografi emi či odkazy 
na detailnější zdroje.

Littering.cz – nové webové stránky
Litteringem označujeme volně pohozený odpad, nebo odpad ponechaný na místě, které není k jeho 
odložení vyhrazeno. Setkáváme se s ním ve městech, v přírodě či v okolí dopravní infrastruktury. 
Litteringové chování je celosvětový problém, který má negativní dopady na životní prostředí, 
na fi nanční hospodaření obcí a na kvalitu života.

https://www.jaktridit.cz
https://www.littering.cz
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RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ

Neobsahující nápoje:
sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu, nádoby na potraviny

J1-1A – prodejní obaly

Obsahující nápoje:
nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, nápojové kelímky

J1-2A – prodejní obaly

Odnosné tašky:
plastové odnosné tašky

J1-1A – prodejní obaly 
J1-1B – přepravní obaly

Prosím, nezapomeňte: 

•   Pokud je obal kompozitní, 
 je třeba ho evidovat i jako 
 rozpad po jednotlivých 
 materiálech na příslušném 
 K listu.
•   Sáčky na pečivo / ovoce 
 a zeleninu neevidujeme
 jako sáčky a balení zhotovené 

z pružného materiálu, je třeba  
zaevidovat na listu L jako plasto-
vé odnosné tašky.

Byla vaše evidence za 1. čtvrt-
letí nepřesná?

Pokud jste za 1. čtvrtletí 2023 
uvedli ve výkazu výše uvedené 
obaly pouze na listu L, je třeba 

zaslat opravný výkaz. Lhůta pro 
zaslání opravného výkazu je do 
30. 7. 2023.

V případě dalších nejasností 
ohledně tzv. litteringových 
obalů Vám doporučujeme ke 
zhlédnutí náš webinář:

RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ

Webinář k tématu littering
Desetiminutový internetový seminář, který Vám vysvětlí jakých obalů se littering týká, na koho se tato 
povinnost vztahuje a jak litteringové obaly evidovat.

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

https://vimeo.com/manage/videos/813491213?embedded=true&source=video_title&owner=20822703

Litteringové obaly evidujeme vlastně 
2 x - nejen na listu L, ale i v hlavní 
části výkazu
Jakých obalů se týká 
úhrada nákladů na úklid 
odpadu z obalů?
Povinnosti se vztahují na jedno-
rázové plastové obaly na potra-
viny a nápoje, které jsou zcela 
nebo částečně vyrobeny 
z plastu.

Littering se týká pouze: 
•   prodejních obalů (sáčky 
 a balení zhotovené z pružného  
 materiálu, nádoby na nápoje  

 o objemu až 3 litry), 
•   prodejních obalů nebo 
 obalových prostředků 
 (nápojové kelímky, nádoby 
 na potraviny) 
•   a vztahuje se také na 
 plastové odnosné tašky. 

Evidence ve dvou 
částech výkazu
Nezapomeňte evidovat litte-
ringové obaly ve dvou částech 
výkazu o produkci obalů. 

Níže uvádíme příklad obalů, které 
zpoplatňujete.

1. List L
Výše uvedené obaly je třeba 
zaevidovat na speciální list 
L - Litteringové obaly a obalo-
vé prostředky, který naleznete 
uprostřed výkazu o produkci 
obalů (červená záložka L).

2. Obaly pro jedno použití – 
zpoplatněné a to následovně:

https://vimeo.com/813491213
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Uvádíte obaly na trh 
v Rakousku?
Upozorňujeme vás na 
povinnost „zplnomocně-
ného zástupce“

Dne 1. ledna 2023 vstoupily 
v platnost změny rakous-
kého zákona o nakládání 

s odpady a nařízení o obalech 
(VerpackVO novela 2021 § 16a).
Právní změna umožňuje společ-
nostem se sídlem v EU „před-
licencovat“ obaly pro rakouské 

společnosti od 1. ledna 2023 
pouze v případě, že je jmeno-
ván zplnomocněný zástupce se 
sídlem v Rakousku. Abyste jako 
společnost mohli nadále „před-
licencovat“ své obaly, jmenujte 
zplnomocněného zástupce.
Pokud dodáváte i B2C (koncovým 
spotřebitelům), potřebujete zpl-
nomocněného zástupce, abyste 

mohli plnit svou ohlašovací po-
vinnost.

Co je to zmocněnec a jaké jsou 
povinnosti zmocněnce pro za-
hraniční společnost?
Zplnomocněný zástupce za 
zahraniční osobu přebírá veške-

ré zákonné obalové povinnosti 
primární povinné osoby pro jím 
prodávané obaly a/nebo jedno-
rázové plastové výrobky v Ra-
kousku. Povinnosti zplnomocně-
ného zástupce závisí na rozsahu 
oprávnění (obal a/nebo plast na 
jedno použití) a distribučním ka-
nálu (prodej na dálku B2B a/nebo 
B2C). V případě správního pře-

stupku zahraničního dodavatele 
bude zplnomocněnému zástupci 
uložena správní pokuta.

Společnost ARA AG zajišťující 
plnění zákonných povinností 
v Rakousku (obdobně jako EKO-
-KOM v ČR) bohužel neposkytuje 
zplnomocněného zástupce, ale 
doporučuje tyto možnosti:

1. Zplnomocněný zástupce dle  
 vašeho výběru
 Je také možné jmenovat   
 zplnomocněného zástupce dle 
 vašeho výběru. Je důležité,  
 aby zplnomocněný zástupce 
 byl registrován u Federálního  
 úřadu pro životní prostředí.  
 V případě potřeby obdržíte  
 nezávazný vzor plné moci na  

bv@ara.at.

2. Vlastní jmenování 
 zplnomocněného zástupce
 Máte-li možnost zaregistrovat  
 svou vlastní dceřinou 
 společnost (žádná pobočka 
 v Rakousku) nebo obchodního 
 partnera v Rakousku jako   
 zplnomocněného zástupce,  
 kontaktujte prosím ARA AG 
 na adrese bv@ara.at pro 
 informace a vzorové 
 dokumenty.

Společnost ARA nabízí kontakty 
pro další informace: 
+43 159997555 (od pondělí 
do pátku mezi 7:00 a 19:00) 
a service@ara.at. 

RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ

Zkušenosti z auditů

Vytvořili jsme pro Vás nový 
materiál, který vznikl ve 
spolupráci mezi společnos-

tí EKO-KOM, a.s., a auditorskou 
společností podílející se na pro-
věřování údajů o množství obalů 
vykázaných klienty EKO-KOM 
ve Výkazech o produkci obalů. 

Cílem tohoto dokumentu je při-
spět ke zlepšení způsobu vedení 
evidence množství obalů. Tento 
dokument vychází ze zkušeností 
a výsledků získaných v rámci 
prověření správnosti Výkazů 
o produkci obalů provedených 
do roku 2022 a poukazuje na 

charakteristické nedostatky 
ve vedení evidence množství oba-
lů a jejich nejčastější projevy. 

Více informací naleznete po klik-
nutí na obrázek:

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zkusenosti-z-proverovani-evidenci-mnozstvi-obalu.pdf

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zkusenosti-z-proverovani-evidenci-mnozstvi-obalu.pdf

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zkusenosti-z-proverovani-evidenci-mnozstvi-obalu.pdf
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https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zkusenosti-z-proverovani-evidenci-mnozstvi-obalu.pdf

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zkusenosti-z-proverovani-evidenci-mnozstvi-obalu.pdf

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zkusenosti-z-proverovani-evidenci-mnozstvi-obalu.pdf
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Vážení klienti,

nastalý advent i příprava firemních 
budgetů upozorňují, že rok s šest-
kou na konci už míří do finále. Jsme 
tu tedy znovu s naším pravidelným 
zpravodajem. Toto vydání je pro 
mě ale jiné než dosud – na tomto 
místě zpravodaje se k Vám obra-
cím naposledy. Říká se, že změna 
je život, a proto od 1. prosince 
2016 odcházím po šesti letech 
z postu ředitele klientského oddě-
lení na pozici provozního ředitele, 
kde budu mít na starosti koordinaci 
činností nejen klientského oddě-
lení, ale i oddělení zabývajících se 
spoluprací s obcemi, zpracovateli, 
druhotnými surovinami. Rád bych 
Vám tedy poděkoval za dosavadní 
spolupráci a také představil svého 
nástupce Mgr. Martina Fojtíka.

A co Vás čeká na následujících 
stránkách? V úvodním článku vy-
světlíme, jak je to s využitím třídě-
ného odpadu – kolik se ho ročně 
zrecykluje a co se děje se zbytkem. 
Kromě toho se dozvíte vše o recy-
klaci papíru, rozhodně si nenechte 
ujít ani unikátní video, které ma-
puje celou cestu vytříděného papí-
rového odpadu. V několika krát-
kých příspěvcích jsme shrnuli i naše 
úspěšné komunikační aktivity.

S přáním klidného závěru roku 

Ing. Petr Šikýř, MBA,
ředitel klientského oddělení

E D I T O R I A L T Ř Í D Ě N Í  A  R E C Y K L A C E  O D P A D Ů

Kolik vytříděného 
odpadu lze skutečně 
zpracovat?

V České republice třídí 
odpad už sedm Čechů 
z deseti. Roste tak i podíl 

vytříděných odpadů na celko-
vém množství komunálního od-
padu. Loni každý obyvatel ČR 
vytřídil přes 42 kilogramů papíru, 
skla, plastů a nápojových karto-
nů, s kovy to pak bylo dokonce 
54 kilogramů. A s každým rokem 
třídí lidé odpad stále kvalitněji. 
Od toho se pak odvíjí i procento 
reálně využitelného vytříděného 
odpadu – dnes je v tuzemsku 
recyklovatelná a dále využitelná 
již valná většina odpadů vytřídě-
ných do barevných kontejnerů. 

V celostátním průměru se z vy-
tříděných odpadů recykluje zhruba 
90%. To znamená, že 90% odpa-
du, který vytřídily tuzemské 
domácnosti do barevných kontej-
nerů a který byl následně odve-
zen k dotřídění na třídicí linky, se 
stává druhotnou surovinou urče-
nou k dalšímu zpracování. Zbý-
vajících 10% sítem dotřiďovací 
linky neprojde a stává se takzva-

ným výmětem. Ten je pak vyu-
žit energeticky nebo odstraněn 
na skládku.

Tzv. výmět obsahuje materi-
ály, které nelze recyklovat, a také 
příměsi, které do barevných kon-
tejnerů nepatří. Jejich množství 
se v jednotlivých lokalitách liší – 
obecně se kvalita tříděného od-
padu odvíjí od zvoleného systému 
sběru v dané lokalitě a pečlivosti 
tamních obyvatel při třídění. n

Množství obalů uvedených na trh neustále roste. 
Výjimkou není ani tuzemský trh, na nějž loni firmy 
uvedly zhruba jeden milión obalů. Díky kvalitnímu 
systému třídění a recyklace, který má ČR k dispozici, 
se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.
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správně třídit, kde jsou nejbližší kontejnery na 

konkrétní odpad. V letních měsících přibudou i mís-

ta s volně přístupnými velkokapacitními kontejnery
na bioodpad.  

„Aplikace bude spuštěna během ledna. Ke stažení 

bude, podobně jako jiné mobilní aplikace, v online 

obchodech (Google play pro Android nebo App 

Store pro iOS). Stačí zadat slovní spojení Třídění 
odpadu v Karlových Varech nebo použít QR čtečku 

a naskenovat příslušný kód,” popsala Kyselá. 

Aplikace je zcela zdarma, stejně jako vývoj. Měs-

to tedy nevložilo do projektu ani korunu. „Jedná 

se o aplikaci společnosti EKO-KOM, město za její 

vývoj ani úpravu pro potřeby Karlových Varů nic 

neplatí,” vysvětlila Kyselá.  

Nová aplikace poskytuje mimo jiné informace 

o tom, jak správně třídit či kde jsou nejbližší 

kontejnery na konkrétní odpad.  

18  w w w.ekokom.c z
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Elektronický zpravodaj pro klienty společnosti EKO-KOM, a.s.
EKO-KOM, a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4
zpravodaj@ekokom.cz, www.ekokom.cz, tel.: + 420 729 848 444–445, + 420 261 176 256

ZAPOJENÍ DO SYSTÉMU EKO-KOM

tel: +420 729 848 444, +420 261 176 256,
+420 729 848 445, +420 261 176 257

e-mail: info@ekokom.cz

EVIDENCE OBALŮ, 
VÝKAZY O PRODUKCI OBALŮ

tel: +420 729 848 430

e-mail: evidence@ekokom.cz

FAKTURACE, URGENCE PLATEB

tel: +420 729 848 450

e-mail: pohledavky@ekokom.cz

POŽADAVKY NA OBALY 
UVÁDĚNÉ NA TRH, ZNAČENÍ OBALŮ

tel: +420 729 848 460

e-mail: kolar@ekokom.cz

POŽADAVKY NA OBALY 

EKO-KOM, a.s., klientské oddělení

Na Pankráci 1685/17, 
140 21 Praha 4, Česká republika

tel: +420 729 848 444–445,
+420 261 176 256

e-mail: info@ekokom.cz
www.ekokom.cz

PŘEMĚNA ODPADŮ NA ZDROJE
Jste tvořiví? Vadí vám plýtvání? Chcete zlepšit životní prostředí?

Požadujete recyklované materiály ve veřejných zakázkách? 
Používáte recyklované materiály pro výrobu?

Přihlaste se do některé z kategorií této soutěže:

Ministerstvo průmyslu a obchodu
vyhlašuje celostátní soutěž

Kritéria soutěže, informace o cenách a přihlášky na: 
www.mpo.cz

Soutěžní projekty a práce zasílejte do 15. ledna 2017
na email: druhotnasurovina.soutez@mpo.cz

VÝROBA

DISTRIBUCE

RECYKLACE

ZBYTKOVÝ
ODPAD

OBĚHOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ

DESIGN

UŽÍVÁNÍ
A OPRAVY

SBĚR

SUROVINY

2 
Nejlepší stavební 

činnost

1 
Nejlepší 
výrobek

4 A
Nejlepší 

studentský projekt

3 
Nejlepší projekt
veřejné správy

4 B 
Nejlepší dětský 

projekt

KATEGORIE SOUTùÎE:

Výrobek, při jehož výrobě byla část původních 
přírodních surovin nahrazena druhotnými 
surovinami/recykláty a je na trhu uplatnitelný.

Nejlepší výrobek z druhotné suroviny
určeno pro podnikatelskou sféru

Stavba, rekonstrukce, demolice, při které byly 
využity druhotné suroviny/recykláty nebo byly 
vyprodukovány a dále využity.

Nejlepší využití druhotné suroviny ve stavebnictví
určeno pro podnikatelskou sféru 

Vyhlá‰ení v˘sledkÛ soutûÏe se bude konat v bfieznu 2017

Podrobné informace najdete na http://www.mpo.cz/cz/prumysl/
politika-druhotnych-surovin-cr/celostatni-soutez-ministerstva-prumyslu-

a-obchodu- premena-odpadu-na-zdroje--221269/, 
nebo zašlete dotaz na e-mail: druhotnasurovina.soutez@mpo.cz
nebo kontaktujte organizátory soutěže na tel. čísle 224 851 111. 

Soutěž organizuje Ministerstvo průmyslu a obchodu v rámci osvěty a přípravy společnosti na přechod k oběhovému hospodářství.
Sponzoři soutěže: SUEZ Využití zdrojů a.s., Sims Recycling Solutions s.r.o., EKO-KOM, a.s., Burzovní nadace

www.ekokom.cz
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lení, ale i oddělení zabývajících se 
spoluprací s obcemi, zpracovateli, 
druhotnými surovinami. Rád bych 
Vám tedy poděkoval za dosavadní 
spolupráci a také představil svého 
nástupce Mgr. Martina Fojtíka.

A co Vás čeká na následujících 
stránkách? V úvodním článku vy-
světlíme, jak je to s využitím třídě-
ného odpadu – kolik se ho ročně 
zrecykluje a co se děje se zbytkem. 
Kromě toho se dozvíte vše o recy-
klaci papíru, rozhodně si nenechte 
ujít ani unikátní video, které ma-
puje celou cestu vytříděného papí-
rového odpadu. V několika krát-
kých příspěvcích jsme shrnuli i naše 
úspěšné komunikační aktivity.

S přáním klidného závěru roku 

Ing. Petr Šikýř, MBA,
ředitel klientského oddělení

E D I T O R I A L T Ř Í D Ě N Í  A  R E C Y K L A C E  O D P A D Ů

Kolik vytříděného 
odpadu lze skutečně 
zpracovat?

V České republice třídí 
odpad už sedm Čechů 
z deseti. Roste tak i podíl 

vytříděných odpadů na celko-
vém množství komunálního od-
padu. Loni každý obyvatel ČR 
vytřídil přes 42 kilogramů papíru, 
skla, plastů a nápojových karto-
nů, s kovy to pak bylo dokonce 
54 kilogramů. A s každým rokem 
třídí lidé odpad stále kvalitněji. 
Od toho se pak odvíjí i procento 
reálně využitelného vytříděného 
odpadu – dnes je v tuzemsku 
recyklovatelná a dále využitelná 
již valná většina odpadů vytřídě-
ných do barevných kontejnerů. 

V celostátním průměru se z vy-
tříděných odpadů recykluje zhruba 
90%. To znamená, že 90% odpa-
du, který vytřídily tuzemské 
domácnosti do barevných kontej-
nerů a který byl následně odve-
zen k dotřídění na třídicí linky, se 
stává druhotnou surovinou urče-
nou k dalšímu zpracování. Zbý-
vajících 10% sítem dotřiďovací 
linky neprojde a stává se takzva-

ným výmětem. Ten je pak vyu-
žit energeticky nebo odstraněn 
na skládku.

Tzv. výmět obsahuje materi-
ály, které nelze recyklovat, a také 
příměsi, které do barevných kon-
tejnerů nepatří. Jejich množství 
se v jednotlivých lokalitách liší – 
obecně se kvalita tříděného od-
padu odvíjí od zvoleného systému 
sběru v dané lokalitě a pečlivosti 
tamních obyvatel při třídění. n

Množství obalů uvedených na trh neustále roste. 
Výjimkou není ani tuzemský trh, na nějž loni firmy 
uvedly zhruba jeden milión obalů. Díky kvalitnímu 
systému třídění a recyklace, který má ČR k dispozici, 
se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.
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NAPSALI O TŘÍDĚNÍ…

Název: Jihomoravané loni vytřídili 45 tun 
obalového odpadu | Zdroj: ekolist.cz
Datum: 30. 12. 2016 | Odkaz: http://ekolist.cz/
cz/zpravodajstvi/zpravy/jihomoravane-loni-vytri-
dili-45-tun-oba...

byvatelé Jihomoravského kraje vytřídili
v loňském roce kolem 45 tun obalového 
odpadu, vyplývá z analýzy společnosti 

EKO-KOM, která se zabývá recyklací odpadů
z obalů. Z toho bylo skoro 23 tun papíru, přes 

12 tun skla a deset tun plastu, sdělila mluvčí 

EKO-KOM Lucie Müllerová. Podle ní tím Jihomora-

vané zachránili 285 hektarů přírody. 

Podle společnosti se díky třídění a recyklaci 
odpadů v kraji nedostalo do ovzduší přes 56 tisíc 

tun oxidu uhličitého. „Uspořilo se takové množství 

energie, které by pokrylo roční spotřebu 15 500 

domácností,” uvedla Müllerová.

Odpad třídili i lidé ve Znojmě. „S tříděním 
odpadu jsem velmi spokojený a děkuji za to 

občanům, kteří na tom mají zásluhu,” řekl zno-

jemský starosta Vlastimil Gabrhel (ČSSD).

EKO-KOM uvádí, že se Češi ve třídění stále 

zlepšují. „Aktuálně třídí odpad už 72 procent 

obyvatel České republiky. Od roku 2000 se tak 

zečtyřnásobilo množství vytříděného odpadu 

a za posledních 15 let se vytřídilo do barevných 
kontejnerů přes 8,3 milionu tun obalového 
odpadu,” sdělila mluvčí. Nyní je to ročně kolem 

700 000 tun.

„Uložený odpad na jednu hromadu by měl stejný 

objem, jako má hora Říp. Za tuto praktickou 

každodenní snahu chránit naši přírodu a krajinu je 

nutné ocenit každou třídící rodinu,” uvedl generál-

ní ředitel společnosti EKO-KOM Zbyněk Kozel.

Češi si dobře vedou i ve srovnání Evropského 

statistického úřadu Eurostat. „V celkové míře 

recyklace a využití obalových odpadů je Česká 

republika šestou nejlepší zemí v Evropské unii. 

Nadprůměrně dobrá je v třídění a recyklaci plas-
tových obalů, kde jí patří druhá příčka,” uvedla 

Müllerová. Podle ní je český systém při dosa-

hování vysoké míry recyklace výrazně efektivně-

jší a levnější, než je například v Rakousku nebo 

Německu.

Češi mají k dispozici už více než 272 000 

barevných kontejnerů na třídění. V průměru to 

k nim mívají ze svého domova do 100 metrů. „Na 

jedno sběrné místo připadá 131 obyvatel, což je 

v evropském měřítku výborné. V jiných zemích 

jsou to stovky, a někde dokonce tisíce,” doplnil 

ředitel oddělení komunikace EKO-KOM Lukáš 

Grolmus.

Název: Mobil pomůže zajistit pořádek ve Varech
Zdroj: Mladá fronta Dnes | Autor: Petr Toman
Mutace: Mladá fronta DNES – karlovarský kraj
Datum: 10. 01. 2017
Odkaz: http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp

ARLOVY VARY Vidíte přeplněný kontejner? 

Jednoduše jej vyfotíte a město poté zařídí 

jeho vývoz. Sci-fi? Nikoliv. Radnice totiž 

nabídne obyvatelům Karlových Varů zbrusu novou 

aplikaci pro chytré telefony. A nejen to, program 

nabídne řadu možností, jak pomoci úklidové firmě 

ve městě. „Vzhledem k tomu, co všechno aplikace 

umí a jaké informace poskytuje, předpokládáme, že 

nám pomůže operativně zajišťovat vývoz nádob na 

tříděný odpad (i mimo stanovený harmonogram), 

opravu nebo výměnu poškozených nádob a úklid 

stanovišť. Tedy udržovat větší pořádek na území 

města,” popsala část funkcí mluvčí karlovarského 

magistrátu Helena Kyselá. Aplikace by také mohla 

přispět k ještě většímu zájmu obyvatel o třídění 
odpadu, protože poskytuje informace o tom, jak 
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